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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zefektivnění a zkrácení průběžné doby procesu opracování pis-

tolových rámů ve společnosti Česká zbrojovka sídlící v Uherském Brodě. Cílem je také

zefektivnění materiálového toku a eliminace plýtvání.

První část obsahuje teoretickou rešerši a je zaměřena na vysvětlení principu štíhlé výroby,

uspořádaní pracovišť a metod průmyslového inženýrství.

V analytické části jsou tyto poznatky východiskem pro její zpracování, kde jsou popsána

jednotlivá pracoviště a prostřednictvím metod průmyslového inženýrství analyzován pro-

ces opracování pistolových rámů.

Na základě výsledků z analytické části je zpracován projekt na urychlení procesu zahrnují-

cí dva návrhy pro řešení stávajících problémů. Je zde uveden nový layout a mapa budoucí-

ho stavu, nákladové vyčíslení obou variant a jiná doporučení.

Klíčová slova:

Layout, materiálový tok, procesní analýza, plýtvání, zásoby, mapování hodnotového toku.

ABSTRACT

The aim of my thesis is to streamline and reduce lead process time of gun frames treatment

in Česká zbrojovka company located in Uherský Brod. The additional goal is to streamline

the flow of material and to eliminate the waste.

The first section contains theoretical review. This review is focused on the explanation of

principles of lean production, workplace organization and IE methods.

Information from the theoretical review serve as a basis for the analytical section, where

the description of individual workplaces can be found. Furthermore, gun frames treatment

process is analyzed here by means of IE methods.

Project aimed to accelerate the gun frames treatment process is prepared. This project is

based on the results obtained in the analytical section and encompasses two possible solu-

tions for existing problems. There is a new layout and future value stream map, quantify-

ing the cost of both options and other recommendations as well.
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ÚVOD

Zbrojařský průmysl měl v naší zemi dlouhou a bohatou historii, která se mohla pyšnit vý-

robou nejen pistolí a útočných pušek, ale také výrobou tanků, letadel a jiné bojové techni-

ky. S postupem doby se zachovaly pouze silné podniky, jež byly schopny expandovat do

zahraničí jako CZUB, Tatra, Aero Vodochody. Nicméně nynější poptávky států na blízkém

a dálném východě po vojenské technice daly možnost vzniku a rozvoji tohoto průmyslu v

České republice.

Česká zbrojovka, a.s. patří ke špičce ve svém oboru, může se právem srovnávat se zahra-

ničními výrobci z Ruska, Belgie či Německa (Heckler & Koch). To, že je úspěšná a že je o

její produkty zájem dokázala v minulém roce dosažením nejvyšších tržeb v její historii.

V následujících letech by mohla CZUB pokračovat ve stejném trendu, kdy má šanci získat

zakázku nákupu pro Indickou armádu. Indická armáda totiž oslovila přes 40 předních vý-

robců zbraní včetně České zbrojovky, aby předložili své nabídky s cílem nakoupit nové

útočné pušky, jejichž počet se pohybuje kolem 66 000. V případě CZUB se tak jedná o CZ

805 BREN A1/A2 (128 000 Kč), jež v nynější době odebírá Armáda České republiky,

jimiž nahrazuje starší typ, samopal vz. 58.

Podnik CZUB má však snahu získávat nové zákazníky také v řadách civilních obyvatel,

jimž může nabídnout své produkty (pistole), u nichž se snaží zvyšovat kvalitu a zároveň

rychlost výroby. Díky jejím dobrým výsledkům z prodejů realizuje zisky, jimiž neustále

zvyšuje svou konkurence schopnost nákupem různých CNC strojů, jež zvyšují přesnost a

rychlost odváděné práce. Nicméně prostřednictvím štíhlé výroby se snaží optimalizovat

jednotlivé procesy, redukovat náklady a eliminovat plýtvání.

Po dohodě s vedením podniku jsem dostal za cíl zkrátit dobu opracování, načež bylo for-

mulováno téma jako Zefektivnění procesu materiálového toku opracování železných rámu

pistolí se zaměřením na zkrácení doby výroby v podniku. Za úkol jsem dostal zkrácení

průběžné doby výroby opracování rámů pistolí ve výrobní hale, kde dochází k obrážení,

frézování a obrábění na CNC strojích. Samotné urychlení procesu se také zakládalo na

základě neustále se zvyšující poptávky po daných produktech.

Diplomová práce je rozdělena do dvou základních částí, teoretické a praktické, přičemž

praktická část bude zahrnovat důkladné analytické zpracování dosavadních problémů a

projektové řešení daných problémů. Zpracovaná rešerše v rámci teoretické části bude slou-

žit jako podklad pro zpracování důkladné analýzy současného stavu. V rámci této části by
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mělo dojít k odhalení stávajících nedostatků a plýtvání prostřednictvím metod průmyslo-

vého inženýrství. Na základě těchto výsledků se budu snažit navrhnout řešení zjištěných

nedostatků, tak aby došlo k urychlení procesu opracování pistolových rámů ve výrobní

hale.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je možností a schopností jak upevnit postavení podniku v konku-

renčním prostředí.

Průmyslové inženýrství vychází ze základního principu hospodaření a snahy vydělávat

finanční prostředky pro další rozvoj podniku prostřednictvím účinnějšího a lepšího využí-

vání zdrojů (peníze, lidskou práci, materiál, informace, lidské znalosti a dovednosti) vlože-

ných do podnikání. Cílem průmyslového inženýrství je tedy zlepšovat firemní procesy,

převážně ty, které jsou pro firmu důležité a na kterých záleží množství finančních pro-

středků, jež získá za směnu svých produktů. Podstatou zlepšování procesů je tak odstraňo-

vání plýtvání. (Produktivita.cz 2009)

1.1 Definice průmyslového inženýrství

„Současná definice průmyslového inženýrství říká, že se jedná o interdisciplinární obor,

který se zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systému lidí, stro-

jů, materiálů a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivity.“(Mašín a Vytlačil,

2000).

Pro tento účel využívá obor průmyslové inženýrství specifické znalosti z fyziky, matemati-

ky, sociálních věd a také managementu. Těchto znalostí z různých oborů je dále využito

společně s inženýrskými metodami pro specifikaci a hodnocení výsledků. (Mašín a Vytla-

čil, 2000, s. 81)

Obrázek 1 Diagram interdisplinárnosti PI. (Salvendy. 2001)
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1.2 Průmyslový inženýr

Pro označení odborníků či lidí věnujících se průmyslovému inženýrství se ve firmách pou-

žívá různých názvů. Samozřejmě hodně podniku již pojem průmyslový inženýr akceptova-

lo a používá jej. V ostatních podnicích se tak zpravidla můžeme setkat s názvy jako pro-

cesní inženýr, inženýr řízení, lean specialista, technolog zlepšování atd. Přesné definování

pozice je velice složité a záleží na konkrétním zaměření pracovní agendy a na samotném

nastavení podnikové struktury. V pracovní agendě může být zahrnuto zlepšování procesů,

tvorba norem, průmyslová moderace, zavádění metod PI a principů štíhlé výroby, zvyšo-

vání kvality, eliminace plýtvání atd. (API, © 2005 – 2012a)

Průmysloví inženýři by měli být integrátory vědy, obchodu a techniky vlastnící schopnosti

řešit problém z jeho technické, lidské, informační i finanční stránky. Od průmyslových

inženýrů se vyžaduje a očekává, aby měli přehled ve fungování jednotlivých prvků výrob-

ního podniku a aby byli schopní organizovat a řídit projekty podnikových změn k lepšímu.

(CPI, © 2010a)

Obrázek 2 Průmyslový inženýr integruje lidi, stroje a práci. (CPI, © 2010a)
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1.3 Klasické a moderní průmyslové inženýrství

Průmyslové inženýrství lze rozdělit na klasické a moderní.

1.3.1 Klasické průmyslové inženýrství

Klasické průmyslové inženýrství vychází převážně ze studia metod práce a operačního

výzkumu. (Tuček a Bobák, 2006, s. 108)

Cílem studia práce je snaha docílit optimálního využití pracovních a materiálových zdrojů

v podniku a zvýšit tak produktivitu. Studium práce využívá 2 základních technik:

· studium metod,

· měření práce (Mašín a Vytlačil, 2000)

Moderní průmyslové inženýrství vychází z praxe světově známých firem a to především

z prostředí výrobního systému podniku Toyota, kde tyto metody a programy vznikly. Mo-

derní průmyslové inženýrství nemá oproti klasickým technikám přesně definované hranice


[…]


VA time: 780773 s

NVA time: 10 dne0 dne

VAI = 47,4699%

Průběžná doba 19,04 dne

Průběžná doba výrobní haly 10,04 dne

VA čas 780773 s

VA čas výrobní haly 3172,72 s

NVA čas 10 dne

C/T 24 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

Dílec

Frézování

Dílec

Obrážení

C/T 45,63 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

C/T 58,8 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

Dílec

Obrážení

Dílec

Obrážení a

opláchnutí

C/T 55 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

C/T 190,11 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 2

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

Dílec

Frézování

Dílec

Omílání

C/T 113,4 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

C/T 15,56 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

Dílec

Řezání závitů

Dílec

Ruční úprava a

pročištění otvorů

C/T 59,79 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

C/T 531,6 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 4

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

Dílec

Upravení do měřidel

a kontrola

C/T 97,84 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

Dílec

Kalírna

Dílec

Broušení

C/T 230,85 s/ks (5 dní)

C/O - - -

OEE 18,5%

Počet operátorů - - -

Disp. Čas (min/den) - - -

Počet směn - - -

C/T 74,7 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 130,5 (261)

Počet směn 2

Dílec

Frézování na OC

C/T 189 s/ks

C/O - - -

OEE 78,5%

Počet operátorů 3

Disp. Čas (min/den) 1060

Počet směn 3

Dílec

Opláchnutí a

ojehlení
Dílec

Upravení do měřidel

C/T 112 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

C/T 39,6 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

Dílec

Upravení a pročištění

závitů, otvorů, konečná

kontrola a

konzervování

C/T 59,7 s/ks

C/O - - -

OEE 29%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 130,5

Počet směn 1

Dílec

Leštírna

C/T 1572,45 s/ks 4 dny

C/O - - -

OEE 68,4%

Počet operátorů - - -

Disp. Čas (min/den) - - -

Počet směn - - -

45,63 s

0,25 dne

58,8 s

0,25 dne

55 s

0,25 dne

95,1 s

0,25 dne

113,4 s

0,25 dne

15,56 s

0,25

dne

59,79 s

0,25 dne

132,9 s

0,25 dne

97,84 s

0,25 dne

5 dne

0 dne

74,7 s

0,25 dne

189 s

0,25

dne

112 s

0,5 dne

39,6 s

0,25 dne

59,7 s

0,25 dne

0 ks

0 dne

0 ks

0 dne
0 ks

0 dne

0 ks

0 dne

4 dne

0 dne

80 ks

0,5 dne

80 ks

0,5 dne

160 ks

1 dne

120 ks

0,75 dne

40ks

0,25 dne

40ks

0,25 dne
40ks

0,25 dne

40ks

0,25 dne

40ks

0,25 dne

40 ks

0,25 dne

40 ks

0,25 dne

40ks

0,25 dne

0ks

0 dne

0 ks

0 dne
0ks

0 dne

80 ks

0,5 dne

0 ks

0 dne

0 ks

0 dne

Dílec

Obrábění na CNC

Stroj č. 3

C/T 305 s/ks

C/O 25 – 180 min

OEE 78,5%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 1060

Počet směn 3

40 ks

0,25 dne

Dílec

Obrábění na CNC

Stroj č. 2

C/T 333 s/ks

C/O 25 – 180 min

OEE 78,5%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 1060

Počet směn 3

Dílec

Obrábění na CNC

Stroj č. 1

C/T 306 s/ks

C/O 25 – 180 min

OEE 78,5%

Počet operátorů 1

Disp. Čas (min/den) 1060

Počet směn 3

333 s

0,25 dne

305 s

0,25

dne

310 s

0,25

dne

VAI Výrobní haly(Oproštěno od kalírny a leštírny)= 0,36587%

Nejčastější důvod

vzniku zmetků

40 ks

0,25 dne

40 ks

0,25 dne

40 ks

0,25 dne

40 ks

0,25 dne

40 ks

0,25 dne
40 ks

0,25 dne

40 ks

0,25 dne

40 ks

0,25 dne

40 ks

0,25 dne

40 ks

0,25 dne

PŘÍLOHA P XIV: NORMOHODINY OPERÁTORŮ