UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Slávek BERAN

Vedoucí/oponent DP: Ak. rok:
prof. Ing. Felicita Chromjaková, PhD. 2011/2012

Téma DP:

Zefektivnění procesu materiálového toku opracování železných ráků pistolí se zaměřením na zkrácení doby výroby v podniku CZUB

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Diplomová práce je zpracovaná poměrně podrobně s ohledem na prezentaci zvoleného tématu řešení, podrobně jsou charakterizovány klíčové typy ztrát a možnosti následné optimalizace, vedoucí ke zkrácení průběžné doby výroby a především optimalizaci materiálových toků. Pozitivem diplomové práce je vyjádření dosažených přínosů tak ve formě finančních, jakož i nefinančních ukazatelů.

### **Otázky k obhajobě:**

1. V části 18.3. „Další doporučení“ diplomant navrhuje vizualizovat na pracovišti č. 6 jednotlivé typy rámců s náhledem a přesným postupem procesu v rámci daného pracoviště. Co ho k tomu vede a jaký by byl přínos uvedené vizualizace z hlediska zefektivnění materiálových toků a optimalizace průběžné doby výroby?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.08.2012

podpis vedoucího DP